Formulier ten behoeve van het indienen van vragen als bedoeld in artikel 4.27 van het Reglement van Orde VV en commissies Delfland

Omschrijving problematiek

Omschrijving problematiek

De Europese Commissie heeft onlangs strengere regels voorgesteld inzake verontreinigende stoffen in de omgevingslucht en het oppervlakte- en grondwater en met betrekking tot de behandeling van stedelijk afvalwater Het gaat om lagere toegestane niveaus van verontreinigende stoffen en een betere toepassing van de wetgeving. E.e.a. in verband met de haalbaarheid van de Green Deal in 2050.

De voorstellen zullen nu door het Europees Parlement en de Raad worden behandeld volgens de gewone wetgevingsprocedure. Zodra ze zijn goedgekeurd, treden ze geleidelijk in werking met verschillende streefcijfers voor 2030, 2040 en 2050. Zo hebben het bedrijfsleven en de autoriteiten voldoende tijd om zich waar nodig aan te passen en investeringen te doen.

De Commissie stelt voor de lijsten van waterverontreinigende stoffen die in oppervlakte- en grondwater strenger moeten worden gecontroleerd, bij te werken. Er zullen 25 stoffen aan de lijsten worden toegevoegd. Het gaat onder meer om: PFAS, een reeks pesticiden en afbraakproducten van pesticiden, zoals glyfosaat; bisfenol A, en een aantal geneesmiddelen die als pijnstiller en ontstekingsremmer worden gebruikt, en antibiotica.

De nieuwe regels erkennen de cumulatieve of gecombineerde effecten van mengsels: de aandacht gaat dus niet alleen meer uit naar individuele stoffen.

Vraag 1: in hoeverre hebben deze strengere regels voor het oppervlakte- en grondwater gevolgen voor de uitoefening van de taken van Delfland.

Vraag 2: in hoeverre is deze aanscherping een extra verzwaring van de streefdoelen van de KRW?
Vraag 3: welke wijzigingen in beleid of voorschriften betreffende het oppervlaktewater van Delfland zouden deze aanscherpingen tot gevolg hebben voor Delfland, en zijn deze haalbaar gezien de beoogde geleidelijke inwerkingtreding tot resp 2030, 2040, of 20507

Vragen en Antwoorden

Vraag 1: in hoeverre hebben deze strengere regels voor het oppervlakte- en grondwater gevolgen voor de uitoefening van de taken van Delfland.

Antwoord 1:

We volgen de ontwikkelingen door ons goed te informeren en houden hierover contact met o.a. de Unie van Waterschappen. Wat het concreet betekent voor de uitoefening van de taken van Delfland is nog niet duidelijk, maar gezien de hogere ambitie is duidelijk dat er een impact zal zijn.

Dit geldt in elk geval voor de zuiveringstaak, hoewel Delfland vooralsnog geen effluent loost op oppervlaktewater dat we in eigen beheer hebben, wel op buitenwater. Ook hiervoor geldt de KRW.
Het geldt ook voor het voorkomen van normoverschrijdingen van méér prioritaire (milieuvreemde) stoffen.


De bijgewerkte lijsten van de richtlijn prioritaire stoffen — binnen de Kaderrichtlijn Water — geven extra handvatten om de emissie van deze stoffen naar het milieu te verminderen. Effectieve bronaanpak is essentieel voor het halen van zowel nieuwe als bestaande waterkwaliteitsnormen. Strengere regels kunnen helpen bronbeleid te verbeteren en daarmee voorkomen dat risicovolle stoffen in het water komen.

Wij zijn langere tijd actief in gesprek met omgevingspartners en het Rijk en pleiten (o.a. via de Unie) voor verbetering van bronaanpak van verontreinigingen en een strenger toelatingsbeleid voor stoffen. Met de Delflandse strategie microverontreinigingen anticiperen we op bronbeleid voor nieuwe en opkomende stoffen die vaak een diffuse oorsprong hebben.

Vraag 2: in hoeverre is deze aanscherping een extra verzwaring van de streefdoelen van de KRW?

Antwoord 2:

Waarschijnlijk moet ons water voor meer stoffen aan normen voldoen. De aanscherping is in die zin een verzwaring van de streefdoelen van de KRW voor 2027. De vraag is wel of deze ingaat voor 2027:
de verzwaring gaat 18 maanden na vaststelling van de greendeal in. We houden dit in de gaten.

Vraag 3: welke wijzigingen in beleid of voorschriften betreffende het oppervlaktewater van Delfland zouden deze aanscherpingen tot gevolg hebben voor Delfland, en zijn deze haalbaar gezien de beoogde geleidelijke inwerkingtreding tot resp 2030, 2040, of 20507

Antwoord 3:
Zie antwoord bij vraag 1. De haalbaarheid van deze voorschriften is afhankelijk van (de effectiviteit van) bronbeleid.

Considerans, aanleiding van, toelichting op of achtergrond
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